154. *L. iud.* III, 3, 3 Recesvinto: "Si parentes raptori consenserint, *pretium* filie sue, quod cum priore sponso definisse noscuntur, in quadruplum eidem sponso cogatur exolvere."—En la *Phophetia Zachariae* (versión vulgar) XI, 12, 13 anunciando la traición de Judas y la venta de Cristo por éste, dice el Señor: "Bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam: et si non, quiescite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Proiice illud ad statuarium decorum *pretium* quo appretiatum sum ab eis."—MATHEUM XXVII, 6 refiriéndose a las dudas de los sacerdotes después de la devolución del dinero por Judas, dice: "Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in carbonam, quia *pretium* sanguinis est": también XXVII, 9-10.

poner ya demasiado. En primer lugar, es completamente anacrónica en el antiguo Derecho germánico una venta con pago aplazado —o cualquier contrato en que el cumplimiento de la obligación de las partes se retrase a un momento posterior—, pues todo contrato es real y se perfecciona con la entrega recíproca y simultánea de las cosas¹⁵⁵. En segundo lugar, habría que suponer que los antiguos godos conocían el cálculo geométrico, lo que no está probado, ni es probable, ni verosímil siquiera en un régimen de economía natural en que se desconocía la moneda. En tercer lugar, aun admitiendo que las consejas de vieja no tienen por qué ajustarse a la realidad, la responsabilidad que aquí se supone por el incumplimiento de una obligación está en contradicción total con el primitivo Derecho germánico, que desconoce la pena del duplo, aun en su forma más simple, y que, en cambio, admite sólo una multa muy limitada y la ejecución del deudor¹⁵⁶. Además, cualquier mediano jurista —y

155. H. CONRAD: *Deutsche Rechtsgeschichte, Ein Lehrbuch I*, Karlsruhe, 1954, 61: "El tráfico jurídico en la época germánica se desarrolló preponderantemente en la forma de negocios al contado. Los negocios jurídicos no pertenecen propiamente al derecho de obligaciones, sino al derecho de cosas. Los contratos de compra y permuta eran las más de las veces negocios al contado. En ellos la prestación y la contraprestación se intercambiaban inmediatamente, de forma que no había lugar a que se presentase la cuestión de obligación de deuda."

156. El incumplimiento de una obligación civil lo regula el *Pactus legis Solicae* (ed. H. F. W. D. FISCHER: *Leges barbarorum in usum studiosorum I*, Leiden, 1948), título L "De fides factas": 1 "Si quis ingenuus aut letus alteri fidem fecerit tunc ille cui fides facta est in XI. noctes aut quomodo placitum fecerit quando fidem fecit ad domum illius qui fidem fecit cum testibus vel cum illis qui praecium adpreciare debent accedere debet. Et si noluerit fidem facta solvere solidos XV super debitum quod fidem fecerit culpabilis iudicetur. 2 Si adhuc noluerit componere debet cum ad mallum manire et sic nexti canthichius mallare debet: "Rogo te thungine ut nexti canthicus gasacio meo illo qui mihi fidem fecit et debitum debet"; et nominare debet quale debitum debeat unde ei fidem fecerat. Tunc thunginus dicere debet: "Nexthe ganthicio ego illo in hoc quod lex salega ait." Tunc ipse cui fides facta est testare debet ut nulli alteri nec solvat nec pignus donet solutionis nisi ante ille impleat quod ei fidem fecerat. Et festinanter ad domum illius illa die antequam sol collocet cum testibus ambulare debet et rogare sibi debitum solvere. Si hoc noluerit facere solem ei collocet. Tunc si solem collocaverit CXX dinarii qui faciunt solidos III super debitum aderescant. Istud usque ad tres vices per tres nondinas fieri debet et in

Jordanes, lo mismo que su padre, fué notario antes que obispo—no podía considerar como *praetium*, sino como *poena* la cantidad resultante del aumento del precio originario. Aparte de que el precio no tenía que ser forzosamente elevado, pues en algún caso sabemos que, para humillar aún más a los vencidos, se les vendía por el más bajo precio¹⁵⁷. Más acorde con el primitivo Derecho germánico sería suponer que habiendo incurrido los godos en una

tercio ista omnia facta si noluerit componere usque CCCLX dinarios hoc est soldos novem debitus ad crescat id est ut per singulas admonitiones vel solem collocatum terni solidi super debitum ad crescant. 3 Si quis ad placitum legitimi fidem factam noluerit solvere tunc ille cui fides facta est ambulet ad grafionem loci illius in cuius pago manet et adprehendat fistucam et dicat verbum: "Tu grafio homo ille mihi fidem fecit quem legitime habeo factivo aut admallatum in hoc quod lex saliga continet; ego super me et fortuna mea pono quod securus mitte in fortuna sua manum." Et dicat de qua causa aut quantum ei fidem fecerat. Tunc grafio collegat secum septem rachineburgius idoneos et sic cum eos ad casa illius qui fidem fecit ambulet et dicat: "Qui ad praesens es voluntatem tuam solve homine isto quod ei fidem fecisti et elege tu duos quos volueris cum rachineburgius istos de quo solvere debeas adpreciare debeant et haec quae debes secundum iustum praecium satisfaciatis." Quod si audire noluerit praesens aut absens tunc rachineburgii praecium quantum valuerit debitus quod debet hoc de fortuna sua illi tollant. Et de ipsa secundum legem quae debet duas partes cuius causa est ad se revocet; testia parte grafio frito at se recolligat si tamen ei fritus iam ante de ipsa causa non fuit solutus. 4 Si grafio rogatus fuerit et sumis eum non tenuerit aut certa ratio dominica et si distulerit ut non ambulet neque in rem mittat qui cum legem et iustitiam exigere debeat de vita culpabilis esse debet aut quantum valet se redemat." Un procedimiento análogo se sigue para recobrar la cosa prestada (tit. LII).—Véase R. HÜBNER: *Grundzüge des deutschen Privatrechts*⁶ Leipzig, 1930, 552-54, y E. MAYER: *El antiguo derecho de obligaciones español según sus rasgos fundamentales*. Barcelona, 1926, 54-145.

157. El *Ajbar machmua* (trad. LAFUENTE 54) cuenta que después de haber vencido los bereberes a los árabes, el jefe de aquellos Tsáalaba, "vendía entre sus soldados los hijos y mujeres de los beledíes, habiéndose nos referido que enajenaba sus xeques al que menos ofrecía por ellos, y que puso a la venta a Ebn Al-Haçan, oriundo de Medina y establecido en España, y a Al-Harets ben Açed, medinense también y de la tribu de Chohaina, con un pregonero que gritaba: "¿Quién compra a la baja estos dos xeques?", y contestó otro: "Diez adinares doy por uno de ellos." El pregonero dijo: "¿Quién da menos?", y así continuó, hasta vender uno por un perro y otro por un cabritillo".